
О внесении изменений в постановление  

Исполнительного комитета г.Казани от 29.10.2021 №2828  

«О нормативах финансовых затрат на работы по содержанию 

объектов озеленения, малых архитектурных форм,  

остановочных павильонов и ограждений безопасности г.Казани» 

В целях обеспечения нормативного содержания объектов озеленения, 

малых архитектурных форм, остановочных павильонов и ограждений 

безопасности г.Казани постановляю: 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани

от 29.10.2021 №2828 «О нормативах финансовых затрат на работы по 

содержанию объектов озеленения, малых архитектурных форм, остановочных 

павильонов и ограждений безопасности г.Казани» следующие изменения: 

1.1. пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Администрациям районов Исполнительного комитета г.Казани 

(Р.Х.Шамсутдинов, А.И.Салихов, В.В.Жаворонков, Р.Р.Фатхутдинов), 

Комитету внешнего благоустройства Исполнительного комитета г.Казани 

(А.М.Шайнуров) осуществить контроль за обеспечением нормативного 

содержания объектов озеленения, малых архитектурных форм, остановочных 

павильонов, ограждений безопасности г.Казани, пюпитров, информационных 

указателей для пешеходов и информационных карт г.Казани»; 

1.2. приложение признать утратившим силу; 

1.3. приложение к настоящему постановлению считать приложением к 

постановлению Исполнительного комитета г.Казани от 29.10.2021 №2828. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

Документ создан в электронной форме. № 4129 от 26.11.2025. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 1 из 8. Страница создана: 21.11.2025 15:44

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 26.11.2025 №4129 



2 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 29.09.2022

№3334 «О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета 

г.Казани от 29.10.2021 №2828 “О нормативах финансовых затрат на работы по 

содержанию объектов озеленения, малых архитектурных форм, остановочных 

павильонов и ограждений безопасности г.Казани”» признать утратившим силу. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани И.В.Куляжева. 

Исполняющий обязанности  

Руководителя – заместитель   И.В.Куляжев 

Документ создан в электронной форме. № 4129 от 26.11.2025. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 2 из 8. Страница создана: 21.11.2025 15:44



Приложение 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от 26.11.2025 №4129 

Нормативы финансовых затрат на работы по содержанию объектов озеленения,  

малых архитектурных форм, остановочных павильонов и ограждений безопасности г.Казани 

Наименование Ед. изм. Тариф, руб. 

Уход за садово-парковыми урнами 

Промывка урн из шланга поливомоечной машины  Урна 25,70 

Промывка поверхности урн вручную  Урна 32,15 

Очистка урн от мусора  Урна 14,38 

Уход за газонами 

Разбрасывание слежавшегося снега по газону Кв.м 19,76 

Уборка опавших листьев при средней засоренности (прочесывание и сгребание) Кв.м 28,06 

Уборка опавших листьев при сильной засоренности (прочесывание и сгребание) Кв.м 42,34 

Внесение сухих минеральных удобрений в почву Кв.м 56,69 

Уничтожение сорняков ядохимикатами Кв.м 3,05 

Сбор случайного мусора с вывозом Кв.м 0,06 

Выкашивание газонов моторной косилкой Кв.м 5,03 

Выкашивание газонов тракторной косилкой Кв.м 0,31 

Подсев газонов Кв.м 52,07 

Полив газонов из шланга поливомоечной машины Кв.м 11,29 

Прополка газонов 
Кв.м 10,22 

Документ создан в электронной форме. № 4129 от 26.11.2025. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 3 из 8. Страница создана: 21.11.2025 15:44



2 

Наименование Ед. изм. Тариф, руб. 

Уход за садово-парковыми диванами 

Промывка поверхности диванов Кв.м 44,05 

Сметание снега с диванов, скамеек метлой и откидывание в сторону Кв.м 29,59 

Промывание садово-парковых диванов водой из шланга поливомоечной машины Кв.м 5,64 

Уход за памятниками, пюпитрами, пьедесталов, барельефов, фигур, информационными указателями для пешеходов и информационными картами 

г.Казани  

Промывание пьедесталов и барельефов, фигур в летний период теплой водой с 

протиранием насухо и удалением пятен и загрязнений 

 Кв.м 
16,94 

Специальная тщательная очистка фигур и барельефов с удалением пятен, копоти и прочей 

грязи, производимая с вышек 

 Кв.м 
176,70 

Очистка фигур и барельефов от снега в зимний период, производимая с вышек  Кв.м 54,47 

Очистка пьедесталов и барельефов, фигур от снега протиранием и удалением изморози и 

загрязнений 
 Кв.м 29,59 

Уход за цветниками 

Разбрасывание снега на цветниках Кв.м 19,76 

Очистка цветников от старых стеблей цветочных растений с выносом их за пределы 

цветника 
Кв.м 17,50 

Внесение сухих минеральных удобрений Кв.м 57,90 

Полив зеленых насаждений из шланга поливомоечной машины Кв.м 11,29 

Прополка цветника Кв.м 50,82 

Уход за лестницами 

Очистка лестничных сходов от грязи и мусора Кв.м 7,03 

Промывание лестниц водой под напором из шланга поливомоечной машины Кв.м 11,29 

Очистка лестничных сходов от снега и льда со сколкой уплотненного примерзшего снега Кв.м 41,80 

Россыпь противогололедных материалов вручную на лестничных сходах (со стоимостью 

материала) 
Кв.м 3,04 

Уничтожение сорняков из щелей плит ядохимикатами М 3,05 

Удаление сорной травы в летний период М 6,14 

Документ создан в электронной форме. № 4129 от 26.11.2025. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 4 из 8. Страница создана: 21.11.2025 15:44



3 

Наименование Ед. изм. Тариф, руб. 

Уход за деревьями 

Перекопка и рыхление почвы лунок со снятием и установкой приствольных решеток  Шт. 279,50 

Вырезка поросли на стволе дерева Дерево 50,92 

Вырезка поросли  Кв.м 38,36 

Формовочная обрезка деревьев высотой более 5 м Дерево 10 236,24 

Формовочная обрезка деревьев высотой до 5 м Дерево 2 223,60 

Санитарная обрезка деревьев с автогидроподъемника Дерево 1 293,92 

Санитарная обрезка деревьев Дерево 885,95 

Корчевка деревьев диаметром до 32 см Дерево 117,18 

Корчевка деревьев диаметром свыше 32 см Дерево 196,30 

Прополка и рыхление лунок деревьев Дерево 62,51 

Внесение сухих минеральных удобрений в почву Кв.м 57,90 

Устройство приствольных лунок и канавок для полива деревьев Кв.м 89,66 

Опрыскивание ядохимикатами деревьев Дерево 131,35 

Полив деревьев из шланга поливомоечной машины Дерево 282,29 

Омолаживающая обрезка скелетных ветвей деревьев с диаметром ствола до 50 см Дерево 9 751,52 

Омолаживающая обрезка скелетных ветвей деревьев с диаметром ствола свыше 50 см Дерево 11 354,66 

Валка деревьев твердолиственных пород диаметром до 0,5 м с автогидроподъемника Дерево 10 431,24 

Валка деревьев твердолиственных пород диаметром свыше 0,5 м с автогидроподъемника Дерево 21 275,38 

Валка деревьев мягколиственных и хвойных пород диаметром до 0,5 м с 

автогидроподъемника  
Дерево 8 499,22 

Документ создан в электронной форме. № 4129 от 26.11.2025. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 5 из 8. Страница создана: 21.11.2025 15:44



4 

Наименование Ед. изм. Тариф, руб. 

Валка деревьев мягколиственных и хвойных пород диаметром свыше 0,5 м с 

автогидроподъемника  
Дерево 18 599,09 

Валка деревьев диаметром ствола до 16 см (без автогидроподъемника) Дерево 5 319,11 

Валка деревьев диаметром ствола до 24 см (без автогидроподъемника) Дерево 6 440,68 

Валка деревьев диаметром ствола до 36 см (без автогидроподъемника) Дерево 10 253,86 

Валка деревьев диаметром ствола свыше 36 см (без автогидроподъемника) Дерево 13 858,82 

Уход за кустарниками 

Стрижка живых изгородей мелколиственных, твердолиственных пород М 38,58 

Прополка и рыхление лунок кустарников Куст 10,00 

Прополка и рыхление лунок живой изгороди 1 м живой изгороди 18,74 

Устройство приствольных лунок и канавок для полива одиночных кустарников Куст 14,35 

Устройство приствольных лунок и канавок для полива живых изгородей 1 м живой изгороди 20,82 

Обрезка и прореживание одиночных кустарников лиственных пород диаметром до 1 м Куст 46,16 

Обрезка и прореживание одиночных кустарников лиственных пород диаметром более 1 м Куст 76,82 

Внесение сухих минеральных удобрений в почву для кустарников Куст 9,28 

Внесение сухих минеральных удобрений в почву для живой изгороди 1 м живой изгороди 17,36 

Опрыскивание ядохимикатами кустарников Куст 25,54 

Опрыскивание ядохимикатами живой изгороди 1 м живой изгороди 20,23 

Полив кустов из шланга поливомоечной машины Куст 7,06 

Полив живой изгороди из шланга поливомоечной машины 1 м живой изгороди 14,10 

Уход за водными акваториями 

Сбор случайного мусора Кв.м 0,06 

Документ создан в электронной форме. № 4129 от 26.11.2025. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 6 из 8. Страница создана: 21.11.2025 15:44



5 

Наименование Ед. изм. Тариф, руб. 

Очистка водной поверхности от мусора Кв.м 25,30 

Уход за наружными оградами, подпорными стенками, барьерными ограждениями, шумозащитными экранами 

Очистка ограждений от пыли и грязи водой из шланга поливомоечной машины М 22,58 

Очистка ограждений от снега и грязи М 5,05 

Очистка ограждений от снега и грязи с применением оборудования комбинированных 

дорожных машин (боковой щетки) 
М 0,52 

Промывка подпорных стенок и шумозащитных экранов Кв.м 11,29 

Уход за остановочными павильонами, пюпитрами, информационными указателями для пешеходов и информационными картами г.Казани 

Очистка и мойка стен павильонов Кв.м 33,88 

Промывка поверхности павильона Кв.м 44,05 

Очистка вручную поверхности стен от объявлений, несанкционированной рекламы Кв.м 144,86 

Очистка поверхностей от граффити Кв.м 2 718,65 

Очистка автопавильонов и территорий, прилегающих к ним, от мусора, снега и льда Кв.м 32,28 

Сброс снега с крыши остановочного павильона Кв.м 22,63 

Промывка указателей, пергол Кв.м 11,29 

Протирка указателей Кв.м 44,05 

Уход за дорожками и детскими, спортивными площадками 

Содержание дорожек в зимний период Кв.м 1,01 

Содержание дорожек в летний период Кв.м 0,43 

Содержание детских, спортивных площадок в зимний период Кв.м 6,00 

Содержание детских, спортивных площадок в летний период Кв.м 3,00 

Уничтожение сорняков ядохимикатами Кв.м 3,05 

Документ создан в электронной форме. № 4129 от 26.11.2025. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 7 из 8. Страница создана: 21.11.2025 15:44



6 

Наименование Ед. изм. Тариф, руб. 

Удаление сорной травы вдоль бортиков в летний период М 6,14 

Перевозка, погрузка грузов 

Перевозка грузов на расстояние до 5 км Тонна 130,32 

Перевозка грузов на расстояние до 10 км Тонна 212,93 

Перевозка грузов на расстояние до 15 км Тонна 240,46 

Погрузка грунта растительного слоя (земля, перегной) Тонна 99,34 

Погрузка дерна Тонна 298,02 

Погрузка дров, древесных отходов, порубочных остатков и т.д. Тонна 419,84 

Погрузка мусора Тонна 82,21 

______________ 

Документ создан в электронной форме. № 4129 от 26.11.2025. Исполнитель: Сафина Д.М.
Страница 8 из 8. Страница создана: 21.11.2025 15:44


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8



